
国際文化学部　カリキュラム・マトリクス（2021～2024年度入学者対象）

１）自身をとりまく社会と、シティズンシップ及びヒューマニズムに関する基本的な知識と理解がある。（知識と理解knowledge & understanding）

２）グローバル化による社会的な事象を、複数の視点やアプローチから考察することができる。（視点と考察 diverse perspective & observation） 

３）グローバルスタディーズ、人文学のいずれかの領域の専門知識を持ち、特定のテーマ研究を深め他者に伝えることができる。（研究と表現 research & expression）

４）多様な他者との違いを認め、協働して課題解決に取り組むことができる。（他者理解と協働 mutual understanding & collaboration）

５）より良い共生社会の実現に関心を持ち、社会の課題解決や新しい価値の創出に意欲的に自ら取り組むことができる。（社会への関心と行動 interests & action）

人文学科

DP-1 DP-2 DP-3 DP-4 DP-5

必　修 選　択 計 知識と理解 視点と考察 研究と表現
他者理解
と協働

社会への関心
と行動

Khu10001 基礎演習１ 1 2 2 演習 ● ● ●

Khu10002 基礎演習２ 1 2 2 演習 ● ● ● ●

Khu10003 基礎演習３ 1 2 2 演習 ● ● ● ● ●

Khu10004 基礎演習４ 1 2 2 演習 ● ● ● ● ●

Khu20011 応用演習１ 2 1 1 演習 ● ● ● ● ●

Khu20012 応用演習２ 2 1 1 演習 ● ● ● ● ●

Khu20013 応用演習３ 2 1 1 演習 ● ● ● ● ●

Khu20014 応用演習４ 2 1 1 演習 ● ● ● ● ●

Khu30015 応用演習５ 3 1 1 演習 ● ● ● ● ●

Khu30016 応用演習６ 3 1 1 演習 ● ● ● ● ●

Khu30017 応用演習７ 3 1 1 演習 ● ● ● ● ●

Khu30018 応用演習８ 3 1 1 演習 ● ● ● ● ●

Khu40031 卒業研究演習１ 4 1 1 演習 ● ● ● ●

Khu40032 卒業研究演習２ 4 1 1 演習 ● ● ● ●

Khu40033 卒業研究演習３ 4 1 1 演習 ● ● ● ●

Khu40041 卒業論文 4 2 2 成果評定 ● ● ● ● ●

Khu40051 卒業発表 4 1 1 演習 ● ● ●

Kgl11001 国際文化概論１ 1 1 1 講義 ● ● ●

Kgl11002 国際文化概論２ 1 1 1 講義 ● ● ● ●

Kgl11011 国際文化史１ 1 1 1 講義 ● ● ● ●

Kgl11012 国際文化史２ 1 1 1 講義 ● ● ● ●

Kgl11021 国際文化リテラシー１ 1・2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Kgl11022 国際文化リテラシー２ 1・2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Kgl21031 国際文化特講１ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ● ●

Kgl21032 国際文化特講２ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ● ●

Khu22001 文学概論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Khu22011 日本文学研究１ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Khu22012 日本文学研究２ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Khu22021 歴史学概論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Khu22031 日本史研究１ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Khu22032 日本史研究２ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Khu22041 現代社会論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Khu22051 社会研究１ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Khu22052 社会研究２ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Khu22061 日本文化論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Khu22071 日本文化研究１ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Khu22072 日本文化研究２ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Khu23001 講読演習１ 2 1 1 演習 ● ● ● ●

Khu23002 講読演習２ 2 1 1 演習 ● ● ● ● ●

Khu33003 講読演習３ 3 1 1 演習 ● ● ● ●

Khu33004 講読演習４ 3 1 1 演習 ● ● ● ● ●

Kgl23011 地域学１ 2 1 1 講義 ● ● ● ●

Kgl23012 地域学２ 2 1 1 講義 ● ● ● ●

Kgl23021 現場学１ 2 1 1 講義 ● ● ● ●

Kgl23022 現場学２ 2 1 1 講義 ● ● ● ●

Khu33011 長期フィールドワーク１ 3 2 2 演習 ● ● ● ●

Khu33012 長期フィールドワーク２ 3 2 2 演習 ● ● ● ●

Khu33013 長期フィールドワーク３ 3 2 2 演習 ● ● ● ●

Kgl13001 哲学概論 1・2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl13011 倫理学 1・2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl13021 心理学 1・2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl13031 宗教学 1・2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ● ●

Kgl23081 書道 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Kgl23121 古文書解読 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Kgl23251 社会思想史 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23271 自然地理学 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

応用演習科目

基礎演習科目

学科講義・演習科目

専攻基盤科目

国際文化基礎科目

卒業研究演習科目

ディプロマ・ポリシー
国際文化学部の教育研究目的は、ヒト、モノ、情報が国境を超えて複雑に絡み合う現代社会の多様な課題の解決に貢献し、より良い共生社会の実現に寄与できる人間の育
成です。アフリカ・アジアや日本・京都を中心にグローバル、ローカル双方のアプローチから社会課題を理解し、地球規模の視野を持ち、体験的な学修を通して個別の
テーマ研究を深めます。卒業時に身につけているべき要素を以下の５つとし、卒業要件を満たせばこれらを身につけたものと認め、学位を授与します。

科目区分
科目ナンバリング

コード
授業科目 配当年次

単位数

授業形態



DP-1 DP-2 DP-3 DP-4 DP-5

必　修 選　択 計 知識と理解 視点と考察 研究と表現
他者理解
と協働

社会への関心
と行動

Khu23021 日本語学特講 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23041 漢文学 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23051 口承文化論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23061 古典文法 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23071 書誌学 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23091 日本文学史 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23101 批評理論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23111 世界の文学１ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23112 世界の文学２ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Khu23031 説話・伝承史 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Khu23041 言語文化論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Khu23051 比較文学 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Khu23061 神話学 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Khu23071 詩歌論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Khu23081 歌謡論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23131 日本史 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23141 歴史地理学 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23151 京都の歴史 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23161 日本民衆史 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23171 日本地域史 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23181 日本社会史 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23191 日本・アジア関係史 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23201 西洋史 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23211 東洋史 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23221 社会学 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23231 社会調査法 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23241 ジェンダー論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23261 経済学 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23281 ＮＧＯ論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23301 人間の安全保障 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23311 市民社会論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23321 平和学 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23351 先住民族研究 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23361 国際開発論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23371 文化社会学 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23381 文化政策論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23391 日本の文化遺産 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23401 観光学総論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Khu23091 民芸論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Khu23101 日本の現代文化 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Khu23111 日本芸能史 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Khu23121 日本の風土 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Khu23131 日本思想史 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Khu23141 アイヌ文化論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Khu23151 南島文化論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl24411 地域研究入門 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl24421 アフリカ地域研究１ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl24422 アフリカ地域研究２ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl24431 アジア地域研究１ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl24432 アジア地域研究２ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl24441 大洋州地域研究 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl24451 アメリカ地域研究１ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl24452 アメリカ地域研究２ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl24561 欧州地域研究 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl24571 世界の宗教 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ● ●

Kgl24581 アフリカ・アジア関係論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Kgl24591 グローバル・ビジネス論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl24501 グローバル化とメディア 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23291 地球環境学概論１ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Kgl33292 地球環境学概論２ 3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Kgl33293 地球環境学概論３ 3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Kgl33331 エイジング研究概論 3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl33341 子ども学概論 3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Kgl23561 世界文化遺産 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ● ●

Kgl23571 アフリカ美術 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ● ●

Kgl23581 マテリアル・カルチャー概論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23591 比較服飾文化論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23601 比較建築文化論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23611 民族音楽論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

科目ナンバリング
コード

授業科目 配当年次

単位数

授業形態科目区分

文学講義科目

世界文化科目

地域研究科目

日本文化講義科目

社会講義科目

歴史講義科目



グローバルスタディーズ学科

DP-1 DP-2 DP-3 DP-4 DP-5

必　修 選　択 計 知識と理解 視点と考察 研究と表現
他者理解
と協働

社会への関心
と行動

Kgs10001 グローバルゼミ 1 2 2 演習 ● ● ● ●

Kgs10002 海外短期フィールドワーク 1 2 2 演習 ● ● ● ●

Kgs10003 基礎演習１ 1 2 2 演習 ● ● ● ● ●

Kgs10004 基礎演習２ 1 2 2 演習 ● ● ● ● ●

Kgs20011 応用演習１ 2 1 1 演習 ● ● ● ● ●

Kgs20012 応用演習２ 2 1 1 演習 ● ● ● ● ●

Kgs20013 応用演習３ 2 1 1 演習 ● ● ● ● ●

Kgs20014 応用演習４ 2 1 1 演習 ● ● ● ● ●

Kgs30015 応用演習５ 3 1 1 演習 ● ● ● ● ●

Kgs30016 応用演習６ 3 1 1 演習 ● ● ● ● ●

Kgs30017 応用演習７ 3 1 1 演習 ● ● ● ● ●

Kgs30018 応用演習８ 3 1 1 演習 ● ● ● ● ●

Kgs40031 卒業研究演習１ 4 1 1 演習 ● ● ● ●

Kgs40032 卒業研究演習２ 4 1 1 演習 ● ● ● ●

Kgs40033 卒業研究演習３ 4 1 1 演習 ● ● ● ●

Kgs40041 卒業論文 4 2 2 成果評定 ● ● ●

Kgs40051 卒業発表 4 1 1 演習 ● ● ●

Kgl11001 国際文化概論１ 1 1 1 講義 ● ● ●

Kgl11002 国際文化概論２ 1 1 1 講義 ● ● ● ●

Kgl11011 国際文化史１ 1 1 1 講義 ● ● ● ●

Kgl11012 国際文化史２ 1 1 1 講義 ● ● ● ●

Kgl11021 国際文化リテラシー１ 1・2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Kgl11022 国際文化リテラシー２ 1・2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Kgl21031 国際文化特講１ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ● ●

Kgl21032 国際文化特講２ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ● ●

Kgs22011 Business English 2・3・4 1 1 演習 ● ● ● ●

Kgs22021 English discussion 2・3・4 1 1 演習 ● ● ● ● ●

Kgs22031 Effective presentation 2・3・4 1 1 演習 ● ● ● ●

Kgs22041 English for studying abroad 2・3・4 1 1 演習 ● ● ● ● ●

Kgs22051 フランス語圏事情理解 2・3・4 1 1 講義 ● ● ● ● ●

Kgs22061 フランス語圏文化理解 2・3・4 1 1 講義 ● ● ● ● ●

Kgs22071 フランス語圏経済理解 2・3・4 1 1 講義 ● ● ● ● ●

Kgs22081 フランス語圏のメディア 2・3・4 1 1 講義 ● ● ● ● ●

Kgs22091 フィールドワーク入門 2 2 2 講義 ● ● ●

Kgs22101 フィールドワーク方法論 2 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23011 地域学１ 2 1 1 講義 ● ● ● ●

Kgl23012 地域学２ 2 1 1 講義 ● ● ● ●

Kgl23021 現場学１ 2 1 1 講義 ● ● ● ●

Kgl23022 現場学２ 2 1 1 講義 ● ● ● ●

Kgs32111 海外長期フィールドワーク１ 3 2 2 演習 ● ● ● ● ●

Kgs32112 海外長期フィールドワーク２ 3 2 2 演習 ● ● ● ● ●

Kgs32113 海外長期フィールドワーク３ 3 2 2 演習 ● ● ● ● ●

Kgs32114 海外長期フィールドワーク４ 3 2 2 演習 ● ● ● ● ●

Kgs32115 海外長期フィールドワーク５ 3 2 2 演習 ● ● ● ● ●

Kgs32116 海外長期フィールドワーク６ 3 2 2 演習 ● ● ● ● ●

Kgl24411 地域研究入門 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgs24001 地域研究特講 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl24421 アフリカ地域研究１ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl24422 アフリカ地域研究２ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl24431 アジア地域研究１ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl24432 アジア地域研究２ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl24451 アメリカ地域研究１ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl24452 アメリカ地域研究２ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl24441 大洋州地域研究 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl24561 欧州地域研究 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgs23001 グローバル関係概論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgs23011 グローバルヒストリー概論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgs23021 グローバルヒストリー特講 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ● ●

Kgs23031 多国籍企業論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ● ●

Kgs23041 社会運動論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ● ●

Kgl24571 世界の宗教 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ● ●

Kgl24581 アフリカ・アジア関係論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Kgs23051 国際政治学 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Kgs23061 国際社会の法秩序 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Kgs33071 人口動態論 3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Kgs33081 人口政策論 3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Kgs23091 比較社会学 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ● ●

国際文化基礎科目

フィールドワーク科目

地域研究科目

グローバル関係科目

基礎演習科目

応用演習科目

卒業研究演習科目

単位数

授業形態科目区分
科目ナンバリング

コード
授業科目 配当年次



DP-1 DP-2 DP-3 DP-4 DP-5

必　修 選　択 計 知識と理解 視点と考察 研究と表現
他者理解
と協働

社会への関心
と行動

Kgl23351 先住民族研究 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgs23101 ポストコロニアル概論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23361 国際開発論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgs23111 マイノリティ研究概論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl24591 グローバル・ビジネス論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl24501 グローバル化とメディア 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl33331 エイジング研究概論 3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl33341 子ども学概論 3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Kgl23291 地球環境学概論１ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Kgl33292 地球環境学概論２ 3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Kgl33293 地球環境学概論３ 3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Kgl23281 ＮＧＯ論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23321 平和学 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23311 市民社会論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23301 人間の安全保障 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23401 観光学総論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23111 世界の文学１ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23112 世界の文学２ 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23561 世界文化遺産 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ● ●

Kgl23571 アフリカ美術 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ● ●

Kgl23581 マテリアル・カルチャー概論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23611 民族音楽論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23591 比較服飾文化論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23601 比較建築文化論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl13001 哲学概論 1・2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl13011 倫理学 1・2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl13021 心理学 1・2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23221 社会学 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23231 社会調査法 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23261 経済学 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23101 批評理論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23241 ジェンダー論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl13031 宗教学 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ● ●

Kgl23251 社会思想史 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23271 自然地理学 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23381 文化政策論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23371 文化社会学 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23201 西洋史 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23211 東洋史 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23131 日本史 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23171 日本地域史 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23181 日本社会史 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23191 日本・アジア関係史 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23391 日本の文化遺産 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23141 歴史地理学 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23151 京都の歴史 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23161 日本民衆史 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23091 日本文学史 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23041 漢文学 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23051 口承文化論 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23071 書誌学 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23061 古典文法 2・3・4 2 2 講義 ● ● ●

Kgl23081 書道 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

Kgl23121 古文書解読 2・3・4 2 2 講義 ● ● ● ●

科目ナンバリング
コード

授業科目 配当年次

単位数

授業形態

日本文化科目

科目区分

グローバル共生社会科目

グローバル文化科目

学科基礎講義科目
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